164 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.922 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO DE 2024

5940075/2, do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, a contar de 05
de agosto de 2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1108385
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2024/TJPA – Termo de Doação //
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – UNI-
DADE DE REFERÊNCIA PRESIDENTE VERGAS/URES P. VARGAS, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 05.054.929/0001-17. // Objeto do Contrato: Doação de
bens móveis inservíveis// Processo: TJPA-PRO-2024/02780. // Fundamen-

e oitenta e seis reais e trinta centavos). // Data da assinatura do Contra-
to: 08/08/2024. // Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa
Marques Junior – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 1108419
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/TJPA/2024 (90020/2024)
OBJETO: Registro de preços para eventuais aquisições e/ou locações
de bens de decoração e estrutura para eventos. SESSÃO PÚBLICA:

www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em:
www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone
(91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 09 de agosto de
2024. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1108345

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 42.561, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colado sob o nº 015233/2024;
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, o servidor JUSCELINO DA SILVA NASCIMENTO JU-

-
diente, a partir de 16-08-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1108349
PORTARIA Nº 42.562, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colado sob o nº 015233/2024;
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor JUSCELINO DA SILVA NASCIMEN-
TO JUNIOR, do cargo de Auditor de Controle Externo – Direito -TCE-CT-
603, Classe B, Nível 02, matrícula nº 0101455, de acordo com o art.58,
inciso I, paragráfo único, inciso II,da Lei nº5.810/1994, Regime Jurídico
Único dos Servidores do Estado do Pará, a partir de 16-08-2024.
Art. 2º Resguardar o direito à recondução nas hipóteses do art.57, do
citado diploma Legal.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1108352

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 42.560, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições;
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2024 – CPP/SECEX, protocolizado
sob o Expediente nº 015007/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MARIA SALAME LEAL, Auditor de Controle
Externo, matrícula n° 0101515, para exercer, em substituição, a função

-
to da titular MYLENE TEIXEIRA DA SILVA FERREIRA, no período de 02 a
16-09-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1108342
PORTARIA Nº 42.516, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº 009/2024 – COP,
protocolizado sob o Expediente nº 014918/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FELIPE FREIRE MONTEIRO, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101512, para exercer em substituição a função grati-

RODRIGO SANTANA PINHO, no período de 04-08 a 02-09-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1108336
PORTARIA Nº 42.517, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº 60/2024 – SEPGE,
protocolizado sob o Expediente nº 014947/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE ANCHIETA JUNIOR, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101513, para exercer em substituição o cargo em
comissão de Secretário de Planejamento e Gestão Estratégico, durante o
impedimento da titular, LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, no perí-
odo de 31-07 a 02-08-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1108329
.

ERRATA
.

N° Publicação DOE: 35.917, pag. 101 de 06/08/2024
Onde se lê: CNPJ n.º 34.621.748/0001-23
Leia-se: CNPJ n.º 48.557.525/0001-59

Protocolo: 1108346
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 24/2024
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2024
OBJETO: Contratação de serviço especializado para prover a instalação,

do TCE-PA, localizado na Travessa Quintino Bocaiúva, n.º 1585 - Nazaré,
Belém – PA, e o edifício alugado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré, n.º
765 - Nazaré, Belém – PA, CEP: 66035-170.
ORIGEM: Dispensa de licitação nº 18/2024, vinculada ao Expediente n.º
012492/2024 – TCE/PA.
FUNDAMENTO: Lei nº. 14.133/2021.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data da última assinatura entre
as partes, ocorrida em 09/08/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora: 020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1529 8.771 – Manutenção de Soluções de Tecnologia da Informa-
ção (TI)
Natureza da Despesa:
33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção;
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.
Fontes:
33.90.40 –Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica
CONTRATADA: DB3 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A.
ENDEREÇO: Avenida da Abolicao, n.º 4140, Mucuripe, Fortaleza – CE, CEP:
60.165-082.
ORDENADOR: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 1108233
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42.472, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.613;
CONSIDERANDO o Memorando nº 086/2024-ACRI, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 014512/2024.